
O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 33, XI, do Estatuto da Universidade e,  

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de ajustes em datas do calendário acadêmico do ensino de graduação para o 

semestre letivo de 2021.2, tendo em vista questões técnicas ocorridas durante o período 

anteriormente proposto para a matrícula dos estudantes; e 

- que a próxima reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão está prevista para ocorrer no 

próximo dia 14 de fevereiro; 

RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão a Resolução nº 

01/2022, que altera o anexo I da Resolução nº 28/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, que trata do calendário acadêmico do ensino de graduação presencial e em educação à 

distância para o exercício do semestre letivo de 2021.2, dos três campi, e dá outras providências. 

Publique-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 20 de janeiro de 2022. 

 

 

Prof. Moacyr Cunha de Araújo Filho 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 

 

Altera o anexo I da Resolução nº 28/2021, do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, que 

trata do calendário acadêmico do ensino de 

graduação presencial e em educação à 

distância para o exercício do semestre letivo 

de 2021.2, dos três campi, e dá outras 

providências. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 16 do Estatuto e 

o art. 63 do RGU, 

 

RESOLVE: 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 12 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         20 DE JANEIRO DE 2022          1



Art. 1º Alterar datas do Anexo I da Resolução nº 28/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, referentes ao período de matrícula dos estudantes e ações subsequentes, que passa a 

vigorar na forma do Anexo desta Resolução.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Prof. MOACYR CUNHA DE ARAÚJO FILHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 12 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         20 DE JANEIRO DE 2022          2



ANEXO - CALENDÁRIO ACADÊMICO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2021.2 

29/11/2021 a 

10/12/2021  

Período de recebimento, pela UFPE, de solicitações de ESTUDANTES DE 

OUTRAS IFES interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA 

ANDIFES em 2021.2 

01/12/2021 
Publicação online, em www.ufpe.br/prograd, do Edital de Reintegração e 

Transferência Interna 2021.2 para ex-estudantes e estudantes da UFPE 

01/01/2022 Confraternização Universal - Feriado Nacional   

03/01/2022 EDITAL DE MATRÍCULA 2021.2 

Até 07/01/2022 Divulgação do resultado das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2021.2 

07/01/2022  
Último dia para realização da oferta, no Sig@, de componentes curriculares 

para 2021.2 pelas Coordenações de Curso e de Área  

07/01/2022 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2021.1 

07/01/2022 Último dia para opção de curso – Ingressantes ABI Engenharias 2020.2 

11/01/2022 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2020.2 de 

ABI Engenharias 

12 a 14/01/2022 Preparação de Matrícula pelo STI  

(NESSE PERÍODO O SIG@ FICARÁ FORA DO AR)  

17/01/2022 Dia de Santo Antão - Feriado Municipal em Vitória de Santo Antão  

Até 20/01/2022 
Solicitação de dispensa de disciplina para os ingressantes de 2021.2 a serem 

executados para o semestre de 2021.2.  

15 a 21/01/2022 
MATRÍCULA ACADÊMICA 2021.2  

(PERÍODO EXCLUSIVO PARA MATRÍCULA EM DISCIPLINAS) 

22 a 26/01/2022 
Período de ajustes de matrícula 2021.2 pelas Coordenações de Curso e de 

Área 

27 e 28/01/2022 

Solicitação de Matrícula em DISCIPLINAS ISOLADAS 2021.2,  

- Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos;  

- Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES;  

- Portadores de Diploma;  

- Requerentes de Revalidação de Diploma de Graduação obtido no Exterior 

24 a 28/01/2022 
Período de matrícula dos estudantes de outras IFES aceitos para a 

MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2021.2 

27/01/2022  Definição das matrículas regulares (deferidas ou indeferidas) 

28/01/2022 a 

03/02/2022  
PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/CORREÇÃO DE MATRÍCULA E 

TRANCAMENTO/MATRÍCULA  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 12 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         20 DE JANEIRO DE 2022          3



VÍNCULO 2021.2: trancamento do semestre, matrícula vínculo, matrícula 

em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em 

componentes curriculares  

31/01/2022  INÍCIO DAS AULAS 2021.2 de todos os cursos (presenciais e EAD) 

02 e 03/02/2022 
MATRÍCULA DE RETARDATÁRIOS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS E EAD 

04 a 08/02/2022  
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e 

modificação de matrícula 2021.2 pelas Coordenações de Curso e de Área  

09/02/2022 Modificações serão definidas (deferidas ou indeferidas) 

Até 15/02/2022 Processamento das solicitações de isoladas 

28/02 e 

01/03/2022 
Carnaval – Ponto Facultativo  

02/03/2022  Quarta-Feira de Cinzas – Ponto Facultativo  

01 a 14/03/2022 Realização do processo seletivo de transferência externa e portador de 

diploma para 2022.1 

14/03 a 

27/05/2022  
Período de opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2021.1  

14/03 a 

14/04/2022 
Avaliação do docente pelo discente para cursos presenciais e EaD no SIG@ 

28/03 a 

28/05/2022  

Oferta de componentes curriculares para 2022.1: período para realização da 

oferta, no SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área  

14/04/2022  Quinta-feira Santa – Ponto Facultativo  

15/04/2022 Paixão de Cristo – Feriado Nacional  

16/04/2022 Não haverá aula nos três campi  

20/04/2022 
Publicação online, em www.ufpe.br/prograd, do Edital de Reintegração 

2022.1 para ex-estudantes da UFPE 

21/04/2022 Tiradentes - Feriado Nacional  

14/05/2022 Último dia de aula de 2021.2 

16/05/2022 EDITAL DE MATRÍCULA 2022.1 

18/05/2022 Fundação da Cidade de Caruaru – Feriado Municipal em Caruaru  

Até 28/05/2022 Período de realização de exames finais 2021.2 

28/05/2022 Último dia para opção por curso - Ingressantes ABI Engenharias 2021.1  

28/05/2022 Último dia para oferta de componentes para 2022.1 

28/05/2022 Último dia para lançamento de notas no SIG@ referentes a 2021.2 

Até 31/05/2022 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2021.1 de 

ABI Engenharias 

01 a 03/06/2022 
Preparação de Matrícula pelo STI  

(NESSE PERÍODO O SIG@ FICARÁ FORA DO AR)  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 12 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         20 DE JANEIRO DE 2022          4



04 a 09/06/2022 
MATRÍCULA ACADÊMICA 2022.1 (PERÍODO EXCLUSIVO PARA 

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS) 

10 e 13/06/2022  

Solicitação de matrícula em DISCIPLINAS ISOLADAS 2022.1  

- Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos;  

- Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES;  

- Portadores de Diploma;  

- Requerentes de Revalidação de Diploma de Graduação obtido no Exterior  

14 a 17/06/2022 
Período de ajustes de matrícula 2022.1 pelas Coordenações de Curso e de 

Área 

16/06/2022  Corpus Christi – Ponto Facultativo   

19/06/2022 Definição das matrículas regulares (deferidas ou indeferidas) 

 

INÍCIO DO ANO LETIVO 2022 

 

20/06/2022 INÍCIO DAS AULAS 2022.1 de todos os cursos (presenciais e EAD) 

 

 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão  

Feriados Municipais de Caruaru  

Feriados e Pontos Facultativos Nacionais  

 

  

  

  

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 12 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         20 DE JANEIRO DE 2022          5


